安公警〔2023〕32号                    签 发 人：张国庆
公开结果：是                          办理结果：A
安阳市公安局

关于对政协十四届安阳市委员会一次会议

第355号提案的答复

尊敬的申军田委员：

您提出的“关于加强人员密集活动公共安全管理的提案”收悉，现答复如下：

我局收到该建议后，局领导高度重视，专门召开相关部门会议，进行安排部署，要求相关部门要有针对性地开展工作，确保提案事项得到落实，为平安、和谐安阳做出积极贡献。

您在提案中对人员密集活动公共安全管理的调研了解贴近实际，一针见血地指出了某些组织者最先放弃对现场的指挥、控制权的可能性，以及可能产生的危害性，对我们敲响了进一步做好人员密集场所公共安全管理的警钟，您对加强人员密集活动公共安全管理的建议，为我们的工作提出改进方向，对此，我们对您表示诚挚的感谢。

根据您的建议和我们日常工作中的遇到的各类情况，我们将在今后的工作加强以下几个方面的工作：

一、强化摸排梳理，做好群众自发聚集活动安全管理。群众自发聚集活动具有组织主体不明确，参加人数不确定，人员身份难核验等特点，特别是节假日期间，群众自发祈福、娱乐庆祝活动和规模性商场促销活动多，部分互联网企业利用假日人流效应，发起“线上转线下”活动，各类人群容易形成叠加效应，可能造成局部区域人员忽然大量聚集，形成瞬间“大客流”现象，导致安全风险迅速上升。公安机关将积极发挥点多面广的优势，会同相关部门综合利用传统方法和科技手段，提前摸排梳理自发聚集庆祝、商场促销、“线上转线下”等各类群众自发活动，了解掌握活动时间、地点内容、组织方式等具体情况，逐一列出清单，纳入安全管理视线，并及时向党委政府报告，协调主管部门压实安保责任，现成活动组织者或场地管理方制定安保方案预案，严格落实各项现场安全管理措施。对预计参与人员多、风险高的活动，提前进行风险研判，在活动现场及周边部署充足安保力量执勤备勤，加大安保巡查力度，一旦发现苗头性问题，迅速启动应急预案，采取远端控制、分流限流、疏出阻入、单向通行等管控措施，最大限度避免危害发生。对提前研判发现存在较大安全风险隐患且无法排除的，及时协调主管部门暂停、取消或推迟举办活动。

二、强化监测预警，做好人员密集公共场所安全防范。公安机关指导加强市民广场、繁华商业区、旅游景点、网红打卡地等重点人员密集公共场所和易发生安全问题的区域梳理摸排，特别是对区域空间狭小、人员容易大量聚集的场所，会同文旅、交通、应急、市场监管等相关部门，综合利用视频监测、热成像等多种手段，分析掌握重点区域安全容量、人员流动规律、风险点位和风险时段，督促落实场地管理方、相关主管单位的安全责任，推动建立健全重点场所“大客流”实时监测预警机制，制定完善安全管理方案和应急处置预案，确保第一时间启动应急预案，第一时间实施分流管控措施。会同相关主管部门定期对场所设施设备配备、安全制度落实、应急力量部署等开展安全检查，及时发现整改安全隐患。对存在突出安全风险的，及时报告党委、政府协调解决。同时，结合公安机关社会面巡控工作，强化相关区域安保力量部署和疏导巡逻工作，落实高风险时段的防控措施，对现场复杂区域特别是广场、桥梁、坡道、台阶等部位派出专人开展人员疏导、秩序维护工作，严防发生危险。

三、严格安全监管，落实许可类大型活动安全主体责任。按照《大型群众性活动安全管理条例》要求，对需要公安机关作出安全许可的大型群众性活动，从严审核安全工作方案、举办场所情况等申办材料，详细了解活动具体情况，特别是活动场所可容纳的人员数量以及活动预计参加人数等。会同消防、住建等部门提前对活动场所进行实地踏勘检查，对不符合安全管理要求的活动坚决不予批准。对批准举办的大型活动，按照“谁主（承）办、谁负责”的原则，紧盯主（承）办方的安全管理主体责任落实，督促主（承）办方根据承办大型群众活动的人员规模、观众构成、活动形式、场馆容量、周边环境等，认真做好安全风险评估，进一步完成安全保卫工作方案和应争预案，逐项落实相关措施。公安机关将加强督导检查，重点关注临建设施、场馆出入口待特殊区域部位，发现安全隐患及时责令改正，指导主（承）方按照核准的活动场所容纳人员数量、划定的区域发放或者出售门票，配齐安检门、X光机等各类安检设备，配足与活动安全工作需要相适应的保安人员、志愿者等，严格落实远端分流、安全检查、秩序维护等安保措施，确保活动安全顺利举办。

四、健全工作机制，提高突发事件应对处置能力。公安机关将会同相关部门按照活动性质、规模分级分类管理，健全完善安保工作机制，明确各部门责任分工，切实夯实行政主管部门监管责任，明确细化主办方、承办方、协办方、场地方的安全管理责任。建立健全应急管理机制，推动各行业主管部门和相关部门加强对方案预案的业务指导，对主办方和承办方制定的应急突发事件方案预案认真审查，根据人员密集场所、大型群众性活动的特点，提前研究制定应急处置预案，充分预计可能发生突发情况的不同类型、不同程度，分级分类从现场指挥、力量投入、处置流程、处置措施等各方面作出对应规定，切实增强预案的操作性、实效性，适时开展综合演练，提升实战效能。加强人员密集场所和大型活动现场及周边应急处置力量部署，强化定点值勤、动中备勤，一旦出现安全问题，按照预案迅速高效妥善处置。

联系单位：安阳市公安局治安管理支队
联 系 人：谌正翔    王  鹏

联系电话：5156599   5156055

抄    送：市政协提案委办公室、市政府办公室目标管理科
                           2023年5月15日

─────────────────────────

安阳市公安局警令部              2023年5月15日印
[image: image1.bmp]─────────────────────────

2